
 
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 
 

 
 
 

Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 
Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 

PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA:  icsvp - Cod. Univoco: TD7YQA 
 

1 

         Torremaggiore, il 16 febbraio 2021 
 

 

All’albo on line 

 

Al sito web 

 

Alla Ditta INSIDENGLISH di 
Shearer Laura Jane 

Pec.: insidenglish@pec.it 

 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO A 

SOGGETTO GIURIDICO DELLA FORNITURA DI SERVIZI DI FORMAZIONE 

CON N. 3 ESPERTI ESTERNI MADRELINGUA INGLESE  

 
Progetto: - “Vivi-amo il nostro mondo’” avviso FSE- 4396-2018. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione 

e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 
C.I.P.: 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-76 

 

Cup:  D38H19000250007                                                                       Cig: Z64307E5B9 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

  

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

  

 VISTO il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia delle istituzioni scolastiche; 

  

http://www.icnennitorremaggiore.edu.it/
mailto:insidenglish@pec.it




 
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 
 

 
 
 

Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 
Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 

PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA:  icsvp - Cod. Univoco: TD7YQA 
 

2 

 VISTI l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni), 

l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) e l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs n.  50 del 18 

aprile 2016; 

  

 VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida   n. 4, aggiornate con delibere n. 206 del 

1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti  

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo  inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di  mercato e  formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

  

 VISTE le delibere del Collegio dei Docenti di approvazione del PTOF triennio 2020/2023; 

  

 VISTO  il  Programma  Annuale  E.F.  2021, approvato dal Consiglio d’Istituto con  delibera del  22 

gennaio 2021; 

  

 VISTO Il Regolamento d’Istituto per acquisti di beni e servizi e fondo minute spese approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n.  16 del 18/12/2020; 

  

 VISTO il Bando Prot. MIUR prot. n. 4396 del 09.03.2018, “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2-

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.); 
  

 VISTE le Note MIUR prot. n. AOODGEFID/16788 del 24/06/2019 indirizzata all’Usr per la Puglia  e   

prot. n. AOODGEFID/22747 del 01/07/2019 indirizzata all’Istituzione aventi ad oggetto: “Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 

10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 4396 del 09/03/2018. Competenze di base - 

Autorizzazione progetto con CIP 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-76 per un importo di € 44.856,00; 

  

 VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020; 

  

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei; 

http://www.icnennitorremaggiore.edu.it/


 
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 
 

 
 
 

Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 
Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 

PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA:  icsvp - Cod. Univoco: TD7YQA 
 

3 

  

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

  

 VISTA l’autorizzazione del Consiglio d’Istituto con delibera n° 31 del 08/07/2019 e il decreto del DS 

prot. n. 2189 del 12/07/2019 per l’assunzione in bilancio dei finanziamenti relativi ai Fondi Strutturali 

2014/2020; 

  

 PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno - nota MIUR Prot. 34815 del 

02.08.2017; 

  

 VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020 prot. n. 29583 del 09 ottobre 2020 che prevedono per i percorsi linguistici 

prioritariamente docenti madre lingua; 

  

 VISTA la nota AOODGEFID\Prot. n. 30933 del 26 ottobre 2020 “Possibilità di formazione a distanza 

a.s. 2020/2021”; 

  

 PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo non vi è tra il personale interno 

disponibilità di docenti madre lingua come da delibera n. 26 del collegio dei docenti del 04/01/2021; 

  

 RILEVATA la necessità di selezionare prioritariamente docenti madre lingua a cui affidare il modulo 

formativo in lingua inglese anche attraverso il ricorso a soggetti giuridici; 

  

 VISTO il D. lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture", il cui articolo 36 

stabilisce che per l'affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000 euro, è consentito 

l'affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

  

 VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di 

adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio di 

formazione da  acquisire  presso  CONSIP  Spa,  e che pertanto  è  possibile  effettuare  l’acquisizione  

in  oggetto  in  via autonoma,  senza  dover  acquisire  l’autorizzazione  prevista  dal  richiamato  comma  

510,  né  dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei conti, come da documentazione 

agli atti; 

  

 CONSIDERATO che dalla consultazione del mercato elettronico MePA, nel quale è presente la 

categoria “Servizi di Formazione” - sotto categoria merceologica “Formazione linguistica” si riscontra 

la non idoneità a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle 

caratteristiche essenziali» (vedi durata, tipo di fruizione del corso, tipo di destinatari); 

http://www.icnennitorremaggiore.edu.it/


 
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 
 

 
 
 

Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 
Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 

PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA:  icsvp - Cod. Univoco: TD7YQA 
 

4 

  

 VISTA la richiesta di iscrizione all’albo fornitori per formazione linguistica inviata dal soggetto 

giuridico/scuola privata di inglese “Insidenglish di Shearer Laura Jane” con pec del 18/01/2021 e 

acquisita al prot. n. 412 del 19/01/2021; 

  

 ESAMINATO il curriculum vitae della scuola privata Insidenglish e valutate positivamente le 

esperienze maturate negli anni in attività di formazione con docenti di madrelingua inglese in progetto 

PON presso Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTA la lettera di invito prot. n. 895 del 05/02/2021 inviata al soggetto giuridico/scuola privata di 

inglese “Insidenglish di Shearer Laura Jane”; 

 

VISTA l’offerta, pervenuta entro i termini, della  scuola privata di inglese “Insidenglish di Shearer 

Laura Jane” e acquisita al prot. n. 1066 del 11/02/2021; 

 

VISTO che l’offerta ricevuta soddisfa pienamente tutti i requisiti richiesti; 

 

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. 

Lgs. 50 del 2016, della fornitura del servizio di formazione nei moduli di lingua inglese, alla scuola 

privata di inglese “Insidenglish di Shearer Laura Jane”, C.F.: SHRLJN76D46Z114A P.IVA: 

03425470717 tramite i propri docenti madrelingua di lingua inglese; 

  

 PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi da acquistare ammonta 

complessivamente ad € 6.300,00 omnicomprensivo di IVA e di ogni eventuale spesa relativa al percorso 

formativo; 

 

DATO ATTO che sono state espletate, per la ditta “Insidenglish di Shearer Laura Jane”, C.F.: 

SHRLJN76D46Z114A P.IVA: 03425470717, le seguenti verifiche: verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (Durc), certificato di iscrizione alla CCIAA; 

 

VISTA la sospensione a causa dell’emergenza COVID19 prevista dall'8 marzo 2020 e fino al 28 

febbraio 2021, per le verifiche inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi 

dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973 stabilita dal D.L. 34/2020; 

 

CONSIDERATO che per i restanti requisiti, si procederà alla stipula del contratto con la “Insidenglish 

di Shearer Laura Jane” sulla base di un’apposita autodichiarazione già resa dall’operatore economico 

ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

http://www.icnennitorremaggiore.edu.it/


 
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 
 

 
 
 

Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 
Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 

PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA:  icsvp - Cod. Univoco: TD7YQA 
 

5 

TENUTO CONTO che nel contratto che sarà stipulato si inseriranno specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la relativa 

risoluzione ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

  

 ACQUISTITI il Codice Unico di Progetto D38H19000250007  e il CIG Z64307E5B9, e che gli stessi  

saranno riportati in ogni atto e documento relativo al progetto; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

❖  Di autorizzare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50 del 2016 

la fornitura degli Esperti di madrelingua inglese per lo svolgimento delle attività formative di 

insegnamento nei tre moduli di seguito riepilogati per la realizzazione dell’intervento, a valere sul 

Fondo Sociale Europeo, di cui all’Avviso prot.n. AOODGEFID\Prot. n. 4396 del 09/03/2018, 

Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 – Codice identificativo Progetto “10.2.2A-FSEPON-PU-

2019-76”: 

 

 
 

Alla scuola privata di inglese “Insidenglish di Shearer Laura Jane”, C.F.: SHRLJN76D46Z114A 

P.IVA: 03425470717 – Via marsala n. 101 – 71017 Torremaggiore (FG); 

 

❖  all’interno del contratto verranno precisati i nominativi degli esperti indicati dall’affidatario nonché 

le attività e compiti che dovranno svolgere; 

 

❖  Di autorizzare la spesa massima complessiva di € 6.300,00 omnicomprensivo di IVA e di ogni 

eventuale spesa relativa al percorso formativo, da imputare alla categoria P02/2 – Voce“10.2.2A-

FSEPON-PU-2019-76 "COMPETENZE DI BASE 2" - AVVISO 4396/2018” del Piano delle 

destinazioni delle uscite del P.A. 2021, calcolata sulla base di € 70,00 per ciascuna ora di attività 

formativa effettivamente prestata per un massimo di n. 90 ore;  

Codice 

identificativo 

progetto Titolo progetto Titolo modulo Durata

Importo previsto 

per gli esperti 

del modulo

Importo 

complessivo 

previsto

LET'S LIVE OUR WORLD....IN ENGLISH 1 30 ore € 2.100,00

LET'S LIVE OUR WORLD....IN ENGLISH 2 30 ore € 2.100,00

ON STAGE 30 ore € 2.100,00

€ 6.300,00
10.2.2A-

FSEPON-PU-

2019-76

Vivi-amo il 

nostro mondo

http://www.icnennitorremaggiore.edu.it/


 
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 
 

 
 
 

Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 
Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 

PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA:  icsvp - Cod. Univoco: TD7YQA 
 

6 

 

❖  La prestazione, inerente l’attività formativa da parte degli Esperti forniti dalla ditta “Insidenglish 

di Shearer Laura Jane”, si svolgerà in orario extracurricolare secondo una calendarizzazione che 

dovrà essere concordata con l’Istituto. L’attività formativa dovrà essere svolta presumibilmente da 

gennaio a giugno 2021. Le lezioni del modulo potranno essere svolte anche con la modalità della 

didattica a distanza; 

 

❖  Ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. 

Matteo Scarlato. 

 

Il presente provvedimento, ai fini della pubblicizzazione, viene pubblicato all’albo on line e sul sito web 

dell’Istituto nella sezione PON. 

    

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              (Prof. Matteo SCARLATO) 
        (documento firmato digitalmente) 

http://www.icnennitorremaggiore.edu.it/

		2021-02-16T09:29:47+0100




